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Abstrakt

Výroční filmové ceny jsou nedílnou součástí každého filmového

průmyslu. Práce pojednává o společenském významu cen obecně i

v rámci českého prostředí, historii cen v českém průmyslu a úzce se

zaměřuje na cenu Český lev.
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Zasloužilý umělec, Národní umělec, Státní cena Klementa Gottwalda,

Petr Vachler, ceny filmové kritiky, cena AČK, cena Trilobit, cena Týtý,

cena Elsa, cena Pavla Kouteckého, cena Františka Filipovského za

dabing, cena Andreje „Nikolaje“ Stankoviče

Abstract

Annual Academy Awards are part of every developed Film Industry.

This thesis focuses on social impact of Academy Awards in general

and in the context of the Czech Republic in particular. It further

discusses the history of film awards in Czech Film Industry and the

annual Film Award – The Czech Lion Awards.
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1. Úvod

Bakalářská práce Ocenění ve filmu v českém filmovém a

televizním průmyslu je rozdělena na čtyři okruhy: Kapitola o

obecném společenském významu ocenění ve filmovém průmyslu a

porovnání se zahraničím, kapitola historie a vývoj filmových cen na

území dnešní České republiky, kapitola o nejvýznamnější výroční

ceně Český lev a kapitola o problematických aspektech Českého lva

s úvahou o možnostech zlepšení a rozvoje.

O filmových cenách v českém filmovém průmyslu nevyšla zatím

žádná větší publikace, proto je práce z části zdrojovaná rozhovory

s odborníky na dané téma nebo účastníky historických událostí.

Petr Vachler – rozhovor se zakladatelem českých výročních cen

Český lev o vzniku, rozvíjení a ukončení jeho působení ve vedení cen

Pavel Strnad – o transformaci Českého lva po odstoupení Petra

Vachlera k dnešní podobě a dění v posledních letech

Tereza Rychnovská – o produkci a organizaci cen

Marek Jícha – informace o ceně AČK

Jaroslav Brabec – informace o Uznání Jaroslava Kučery, ceny

předávané v rámci ceny AČK

Vladimír Hendrich – informace o ceně Andreje „Nikolaje“ Stankoviče

Jarmila Poláková – informace o ceně Pavla Kouteckého

Ostatní data jsem získala v knihách a periodikách v Knihovně NFA

v Bartolomějské ulici a z webových stránek jednotlivých cen.
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2. Společenský význam ocenění

Od filmových ocenění se očekává vytváření prestižního

celospolečenského prostředí pro diskusi o kinematografii. Dále mají

působit jako jedna z forem propagace filmů pro širší veřejnosti a

podpořit vznik profesionální platformy pro hodnocení filmů. Národní

ocenění by zároveň měla nastavit měřítko kvality pro zahraniční

pohled na danou kinematografii.

2.1 První filmové ceny, okolnosti vzniku a jejich význam

Kinematografie vznikla na přelomu devatenáctého a dvacátého

století a ocenění v tomto oboru na sebe nenechala dlouho čekat. Před

začátkem takzvané éry Hollywoodského studiového systému1 založil

v roce 1927 Louis B. Mayer2 Mezinárodní akademii filmového umění a

věd3 (dále jen Akademie), která udílí Ceny Akademie, známé též jako

cena Oskar.

První předávání cen se odehrálo dva roky od založení Akademie

16. května 1929 v hotelu Roosevelt v Los Angeles a oceňovaly se filmy

za rok 1927 a 1928. Na ceremoniálu, který navštívilo dvě stě

sedmdesát hostů4, proběhlo předávání cen a trvalo pouze patnáct

minut. Laureáti byli oznámeni v novinách již tři měsíce před konáním

akce5. Od té doby se mnohé změnilo, ale původní účel vzniku

filmového ocenění zůstává stejný.

1 David Bordwell & Kristin Thompsonová. Dějiny Filmu: Přehled světové kinematografie.
Přeložili Helena Bendová, Jan Bernard, Michal Bregant, Zdeněk Holý, Vít Janeček, Petr
Kubica, Taťána Marková, Markéta Šerá, Martin Škapa a Stanislav Ulver. 2. opravené
vydání. Praha: NAMU, 2011, s. 223.
2 též zakladatel firmy Louis B. Mayer Pictures Corporation, dnes spojenou do firmy Metro-
Goldwyn-Mayer
3 The International Academy of Motion Picture Arts and Sciences, Akademie v dalších
letech vypustila International a vystupuje pod názvem Academy of Motion Picture Arts
and Sciences (zkratka AMPAS)
4 Cena vstupenky byla pět dolarů, když vezmeme v potaz inflaci, dnes by lístek stál
sedmdesát dolarů.
5 Oscars: The Academy of Motion Picture Arts and Sciences[online]. [cit. 2017-08-18].
Dostupné z: http://www.oscars.org/academy-story
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Louis B. Mayer chtěl propojit pět odnoží filmového průmyslu:

herce, režiséry, producenty, technické profese a scenáristy, a proto

vymyslel výroční filmové ceny. Sám Mayer se k tomu později vyjádřil:

"Zjistil jsem, že nejlepší způsob, jak ovlivňovat filmaře, je ověsit je

medailemi. Když jim dávám sošky a ocenění, oni se můžou

přetrhnout, aby točili to, co já chci. Proto jsem založil Ceny

Akademie."6

V průběhu let se Akademie výrazně rozrostla, přibyly kategorie

a stala se z ní i platforma pro výzkum, studium a uchování filmu.

Výrazně se zároveň podílí na zvyšování mediální gramotnosti obyvatel

USA, každý rok navštíví se svým programem téměř tisíc základních a

středních škol.7

2.2 Filmové ocenění v Evropě a vývoj jejich

společenského významu v další letech

Ve Velké Británii vznikly filmové ceny BAFTA8 o dvě desítky let

později v roce 19479. Britskou filmovou akademii založila skupina

filmařů v čele s Davidem Leanem, Alexandrem Kordou, Carolem

Reedem, Charlesem Laughtonem a Rogerem Manvellem. V roce 1958

se Britská filmová akademie sloučila s Asociací televizních producentů

a režisérů10 a vznikla BAFTA, tak jak ji známe dnes. BAFTA je

nezávislá charitativní společnost, která má za cíl podporovat, rozvíjet

a propagovat umělecké formy spojené s filmovým průmyslem skrz

objevování a odměňování výjimečnosti, inspirativních počinů a

činností prospěšných pro veřejnost. BAFTA navíc jako přidanou

6 I found that the best way to handle [filmmakers] was to hang medals all over them. If I
got them cups and awards they'd kill themselves to produce what I wanted. That's why
the Academy Award was created" Scott Eyman. Lion of Hollywood: The Life and Legend
of Louis B. Mayer. 1. vydání. Simon and Schuster, 2008, s. 111.
7 Oscars: The Academy of Motion Picture Arts and Sciences[online]. [cit. 2017-08-18].
Dostupné z: http://www.oscars.org/education-grants/media-literacy
8 British Academy of Film and Television Art
9 BAFTA: British Academy of Film and Television Art [online]. [cit. 2017-08-16].
Dostupné z: http://www.bafta.org/about
10 The guild of Television Producers and Directors
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hodnotu nabízí vzdělávací programy a unikátní přístup k talentům

světové kinematografie prostřednictvím workshopů, masterclassů,

stipendií a přednášek.11 Snaží se tak propojit filmové prostředí s širší

veřejností. Díky svým kontaktům může využít síly instituce filmových

cen i pro vzdělávání v rámci daného průmyslu.

Paradoxně ve Francii, v kolébce kinematografie, národní výroční

cenu César, kterou založil v roce 1974 Georges Cravennes, začaly

udílet až v roce 197612. Další národní ceny v Evropě známe například

Lola13 v Německu, David di Donatello14 v Itálii, Orły15 v Polsku, Goya16

ve Španělsku, Robert17 v Dánsku, Guldbagge18 ve Švédsku, Amanda19

v Norsku (slavnostní ceremoniál probíhá v rámci Mezinárodního

filmového norského festivalu Haugesund), Slnko v sieti20 na

Slovensku, Gopo21 v Rumunsku, Österreichischer Filmpreis22

v Rakousku a řada dalších.

Vedle národních výročních cen se v Evropě udílí od roku 1988

ještě Evropská cena pořádána Evropskou filmovou akademií23. Cíl

těchto nadnárodních cen je propojovat filmaře na celém kontinentu a

ocenit nejlepší filmy, které za daný rok v Evropě vznikly. Evropská

11 BAFTA: British Academy of Film and Television Art [online]. [cit. 2017-08-16].
Dostupné z: http://www.bafta.org/about
12 César: Académie des arts et techniques du cinéma [online]. [cit. 2017-08-18].
Dostupné z: http://www.academie-cinema.org/en/academy/history.html
13 Lola: Deuscher Filmpreis [online]. [cit. 2017-08-19]. Dostupné z:

[…]

ústav, 1971.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 70. Praha: Československý filmový
ústav, 1971.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 71. Praha: Československý filmový
ústav, 1972.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 72. Praha: Československý filmový
ústav, 1974.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 73. Praha: Československý filmový
ústav, 1974.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 74. Praha: Československý filmový
ústav, 1975.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 75. Praha: Československý filmový
ústav, 1976.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 76. Praha: Československý filmový
ústav, 1977.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 77. Praha: Československý filmový
ústav, 1978.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 78. Praha: Československý filmový
ústav, 1979.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 79. Praha: Československý filmový
ústav, 1980.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 80. Praha: Československý filmový
ústav, 1981.
HAVELKA, Jiří. Filmová kronika 89. Praha: Československý filmový
ústav, 1992.
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Příloha č. 5

Laureáti Ceny Ministerstva kultury za přínos v oblasti
kinematografie a audiovize

2009

Jiří Krejčík

2010

Břetislav Pojar, Karel Kachyňa in memoriam

2011

Jan Němec, Zdeněk Liška in memoriam

2012

Ladislav Helge, Jan Špáta in memoriam

2013

Vladimír Opěla, František Vláčil in memoriam

2014

Kristina Vlachová, Věra Chytilová in memoriam

2015

Drahomíra Vihanová, Miroslav Ondříček in memoriam

2016

František Filip, Elmar Klos in memoriam
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7

Moderátoři slavnostních ceremoniálů Českého lva

1. ročník – předávání za rok 1993 – Roman Holý, Miloš ̌ Kohout

2. ročník – předávání za rok 1994 – Viktor Preiss

3. ročník – předávání za rok 1995 – Martin Dejdar

4. ročník – předávání za rok 1996 – Pavel Zedníček

5. ročník – předávání za rok 1997 – Boleslav Polívka

6. ročník – předávání za rok 1998 – Ondřej Havelka

7. ročník – předávání za rok 1999 – Halina Pawlowská

8. - 10. ročník – předávání za rok 2000-2002 – Jaroslav Dušek,

9. ročník – předávání za rok 2003 – Martin Zbroz ̌ek

10. ročník – předávání za rok 2004 – Martin Zbroz ̌ek

11. ročník – předávání za rok 2005 – Jiří ́ Macháček

12. ročník – předávání za rok 2006 – Igor Chmela, Jan Budař, Petr

Čtvrtníček, Martin Dejdar aj.

13. ročník – předávání za rok 2007 – Jaroslav Dušek

14. ročník – předávání za rok 2008 – Bolek Polívka, Anna Polívková

15. ročník – předávání za rok 2009 – Bolek Polívka, Pavel Liška

16. ročník – předávání za rok 2010 – Jan Budař

17. ročník – předávání za rok 2011 – Lucie Bílá

18. ročník – předávání za rok 2012 – Jan Budař

19. ročník – předávání za rok 2013 – Marek Eben

20. ročník – předávání za rok 2014 – Lucie Výborná

21. ročník – předávání za rok 2015 – Lucie Výborná

22. ročník – předávání za rok 2016 – Adéla Banášová
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Příloha č. 9

Návštěvnost v kinech výherců cen Český lev v kategorii

nejlepší film

1993 – Šakalí léta, režie: Jan Hřebejk, návštěvnost: 520 926

1994 – Díky za každé nové ráno, režie: Milan Šteindler, návštěvnost:

207 941

1995 – Záhrada, Martin Šulík, návštěvnost: 36 474

1996 – Kolja, režie: Jan Svěrák, návštěvnost: 1 346 669

1997 – Knoflíkáři, režie: Petr Zelenka, návštěvnost: 176 755

1998 – Je třeba zabít Sekala, režie: Vladimír Michálek, návštěvnost:

127 630

1999 – Návrat idiota, režie: Saša Gedeon, návštěvnost: 267 347

2000 – Musíme si pomáhat, režie: Jan Hřebejk, návštěvnost: 323 981

2001 – Otesánek, režie: Jan Švankmajer, návštěvnost: 68 340

2002 – Rok ďábla, režie: Petr Zelenka, návštěvnost: 233 205

2003 – Nuda v Brně, režie: Vladimír Morávek, návštěvnost: 192 304

2004 – Horem pádem, režie: Jan Hřebejk, návštěvnost: 607 489

2005 – Štěstí, režie: Bohdan Sláma, návštěvnost: 228 236

2006 – Obsluhoval jsem anglického krále, režie: Jiří Menzel,

návštěvnost: 865 949

2007 – Tajnosti, režie: Alice Nellis, návštěvnost: 155 742

2008 – Karamazovi, režie: Petr Zelenka, návštěvnost: 94 355

2009 – Protektor, režie: Marek Najbrt, návštěvnost: 128 970

2010 – Pouta, režie: Radim Špaček, návštěvnost: 27 139

2011 – Poupata, režie: Zdeněk Jiráský, návštěvnost: 20 531

2012 – Ve stínu, režie: David Ondříček, návštěvnost: 217 756

2013 – Hořící keř, režie: Agnieszka Holland, návštěvnost: 34 442

2014 – Cesta ven, režie: Petr Václav, návštěvnost: 6 097

2015 – Kobry a užovky, režie: Jan Prušinovský, návštěvnost: 99 313

2016 – Masaryk, režie: Julius Ševčík, návštěvnost: 325 141