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 Než se autorka bakalářské práce dostane k vlastnímu meritu práce

orientovaném názvem do českého prostředí, správně v kapitole 2. Společenský

význam ocenění připomíná historické hodnoty udělování cen v oblasti

audiovizuální tvorby ve Spojených státech a přibližuje i podobné aktivity

v Evropě. Jde o důležité rámování nabízející mnoho předobrazů domácí situace,

jejíž minulost i současnost pak v kapitole 3. Historie vývoje filmových cen na

území dnešní České republiky Klimešová popisuje.

Studentka si zvolila téma, v němž se zdánlivě vyzná kde kdo. Dozajisté se

průběhem a změnami veřejného oceňování české audiovizuální tvorby skutečně

leckterý publicista, kritik či filmový vědec (či amatér) fakultativně zabýval, ale

dosud tak nikdo neučinil podrobně a zejména komplexně, s výsledkem ve formě

použitelného a archivovaného materiálu.

Svým způsobem je tedy Pavla Klimešová průkopnicí, která však musela při

získávání mnoha zdrojových informací – myšleno domácích (!) – vsadit na orální

historii, výzkumnou metodu sice zajímavou, leč nepřinášející zcela ověřená fakta,

spíše jen subjektivní zážitky a osobní motivace. To bylo zřejmě důvodem, proč je

takřka dvacetileté období mezi kapitolami 3.2 Založení výroční ceny Český lev a

3.3 Transformace ceny Český lev od Petra Vachlera k České filmové a televizní

akademii přemostěno raději jen jedinou větou, ačkoli ústřední význam Českého

lva a jeho vývoje mezi filmovými oceněními po roce 1989 je mimo diskuzi.

Zpětný analytický pohled by byl potřebný i přínosný, avšak výrazně by

překračoval rámec zadání bakalářské práce. S výjimkou zmínek ve spíše

stručných kapitolách 4.2 Soutěžní kategorie a 4.6 Slavnostní ceremoniály tak

pochopitelně převládají především aktuální ověřitelné informace resp. fakta

z několika posledních ročníků.

Ve smyslu závislosti na metodu orální historie byla ještě více ovlivněna

kapitola 3.5.2. Cena Elsa. V obou případech by se nápomocným zdrojem mohly

stát záznamy popisovaných ceremoniálů, které jsou pravděpodobně k dispozici v

archivu a programových fondech České televize. Autorce by obrazový archivní

materiál posloužil nejen jako nezpochybnitelný fundament pro kvalitativní

argumentaci, ale v případě Elsa by mohla bakalářskou práci – a pamětníky se

špatnou pamětí – obohatit i o data kvantitativní. Šlo by ovšem o proceduru

nesmírně organizačně, provozně – možná i finančně – a časově náročnou,

přičemž právě s termínovým tlakem se potýkala kandidátka nejvíce.

Kapitoly 5.1 Slavnostní předávání cen a 5.1 Aktivity mimo předávání cen

jsou jistě inspirativní; bude-li autorka souhlasit, alespoň prezidium ČEFTA by

mohlo – později – dostat bakalářskou práci k dispozici.

Velmi cennou součástí bakalářské práce je i podrobný a přiléhavě

komentovaný přehled všech ostatních oceněních v oblasti české audiovizuální

tvorby včetně dabingu.

Kolekce příloh je bohatá, informativní a výborně doplňuje všechny

kapitoly.

Práce má vysokou stylistickou úroveň, vhodně volený poznámkový aparát

a text vykazuje solidní lexikální výbavu autorky.

Drobné poznámky:

Kapitola 3.1 Státní ceny Národní a Zasloužilý umělec má trochu nepřesný

název, spíš měl znít např. Státní ceny a tituly národní a zasloužilý umělec nebo

podobně v témže smyslu, čemuž i odpovídá následující korektní text.

Spíše chybí zajímavost: Vachler Art Company nikdy nebyla podnikatelským

subjektem uvedeným ve Veřejném rejstříku, de iure tedy neexistovala.

Podnikající fyzickou osobou byl výhradně Petr Vachler. Příbuzně tomu bylo

nějakou dobu i s Českou filmovou a televizní akademií jako institucí.

Str. 22 – správně je Alessandro

Otázka:

Procentuální podíl nominovaných filmů v rámci Českého lva vůči celkově

vyrobeným je vysoký či nízký?
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